⁹¹ „Quid ergo sequitur? «Montes altissimi cervis». Cervi, magni, spirituales, transcendentis in cursu omnia spinosa veprium atque silvarum. «Qui perficit», inquit, «pedes meos sicut cervi, et super excelsa statuet me». Teneant montes altos, alta praecepta Dei; sublimia cogitent, teneant ea quae multum eminent in Scripturis, iustificentur in summis: cervis enim sunt illi montes altissimi. Quid de humilibus bestiis? quid de lepore? quid de ericio? Lepus minutum animal et infirmum, ericius etiam spinosum: illud animal timidum, illud animal spinis coopertum. Spinae quid significant, nisi peccatores? Qui peccat quotidie, etiamsi non magna peccata, minutissimis spinis coopertus est. In eo quod timet, lepus est; in eo quod minutissimis peccatis operitur, ericius est: et non potest tenere excelsa illa et perfecta praecepta. Illi enim «montes altissimi cervis». Quid ergo? isti pereunt? Non. Sic enim «montes altissimi cervis», ut et his videas quid sequatur: «Petra refugium ericiis et leporibus». Quia factus est Dominus refugium pauperi. Ponas petram illam in terra, refugium est ericiis et leporibus: ponas illam in mari, domus est fulicae. Ubique utilis petra. Et in montibus ipsa utilis: montes sine petrae fundamento ruerent in profundum. Nonne iamdudum de montibus dicebatur: «Illic volatilia coeli inhabitabunt; de medio petrarum dabunt voces suas?». Ubique ergo petra refugium nostrum: sive in montibus excelsa sit, sive in mari tundatur fluctibus, non frangatur, sive in terra solidetur; ad illam cervi, ad illam fulica, ad illam lepus et ericius. Tundant pectora lepores, et ericii confiteantur peccata sua: licet cooperti sint minutis quidem quotidianisque peccatis; non eis tamen deest petra, quae illos docuit dicere, «Dimitte nobis debita

alegorycznych rozważań wykorzystuje zarówno jeża, jak i zającą. Ma też do tego podstawę, gdyż w przekładzie, z którego korzystał, komentowany wers psalmu miał już podwójną identyfikację *cherogrila* i brzmiał: „Petra refugium ericiis et leporibus” (skała ucieczką dla jeży i zający), co zresztą sam Augustyn podaje⁹². Takie rozumienie tekstu pozwala mu na rozszerzenie alegorii przez wykorzystanie różnej symboliki tych zwierząt. Nie omieszkał zresztą zamieścić ich krótkiej charakterystyki. Zając to stworzenie małe i słabe, do tego strachliwe (*lepus minutum animal et infirmum, [...] illud animal timidum*), jeż natomiast jest pokryty kolcami (*ericius etiam spinosum, [...] illud animal spinis coopertum*). W kolcach jeża Augustyn dostrzega grzeszników („czymże innym są kolce, jeśli nie grzesznikami?”). Zaznacza ponadto, że nawet nieznaczne codzienne grzechy okrywają grzeszącego niczym malutkie kolce jeża. Symbolika skały, którą jest Chrystus, pozwala Augustynowi wskazać, że podobnie jak dla zająca i jeża ucieczką i umocnieniem jest skała, tak dla wszystkich biednych, potrzebujących ostoją jest Chrystus. Skała jest swego rodzaju wzmocnieniem dla tych niedużych zwierząt symbolizujących zarówno ludzi łekliwych (zając), jak i grzesznych